

Số: /KH-SNV

Lâm Đồng, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính”
tỉnh Lâm Đồng năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 428/KH-UBND ngày 10/01/2026 của Ủy ban nhân dân (UBND) tỉnh về tuyên truyền Cải cách hành chính năm 2026; Kế hoạch số 3664/KH-UBND ngày 20/3/2026 của UBND tỉnh về Cải cách hành chính giai đoạn 2026 - 2030 tỉnh Lâm Đồng; Kế hoạch số 2481/KH-UBND ngày 26/02/2026 của UBND tỉnh về phát động Phong trào thi đua “Đẩy mạnh cải cách hành chính (CCHC) nhà nước trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng” năm 2026;

Sở Nội vụ tỉnh ban hành Kế hoạch Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động về chủ trương, chính sách của Đảng, nhà nước, của tỉnh về công tác cải cách hành chính và các chỉ số: Cải cách hành chính (PAR Index); sự hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước (SIPAS) của tỉnh.

b) Nâng cao nhận thức của cán bộ, công chức, viên chức và người lao động về cải cách hành chính nhà nước.

c) Phát hiện và đề xuất, nhân rộng các mô hình, sáng kiến, giải pháp thiết thực nhằm góp phần nâng cao hiệu quả công tác CCHC, nâng cao chất lượng phục vụ người dân, doanh nghiệp.

2. Yêu cầu

a) Tổ chức cuộc thi phải thiết thực, hiệu quả, tiết kiệm, thu hút đông đảo đối tượng tham gia và đảm bảo công khai, minh bạch, khách quan.

b) Nội dung cuộc thi phải bám sát các văn bản của Trung ương và của tỉnh phù hợp tình hình thực tiễn của địa phương.

c) Các cơ quan, đơn vị, địa phương tích cực triển khai, tuyên truyền vận động toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và đoàn viên, thanh niên ở cơ sở hưởng ứng tham gia, tạo nên đợt sinh hoạt sâu rộng, bổ ích, quyết tâm đẩy mạnh công tác CCHC ở cơ quan, đơn vị, địa phương.

d) Kết quả tuyên truyền, vận động đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc quyền quản lý tham gia cuộc thi là cơ sở, tiêu chí để đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC và chỉ số CCHC định kỳ, hằng năm và thi đua khen thưởng về CCHC.

II. ĐỐI TƯỢNG THAM GIA DỰ THI

1. Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của các sở, ban, ngành thuộc UBND tỉnh, các cơ quan thuộc ngành dọc Trung ương trên địa bàn tỉnh, UBND các xã, phường, đặc khu.

2. Khuyến khích cán bộ, công chức, viên chức, người lao động đang công tác tại các cơ quan Đảng, Mặt trận Tổ quốc và các Tổ chức Đoàn thể; đoàn viên, thanh niên ở cơ sở và học sinh, sinh viên trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng tham gia.

3. Thành viên Ban Tổ chức, Tổ Thư ký, Tổ ra đề, Tổ chấm thi và các cá nhân có liên quan trực tiếp đến quá trình tổ chức cuộc thi không được tham gia dự thi.

III. NỘI DUNG, HÌNH THỨC VÀ THỜI GIAN THI

Nội dung thi gồm 02 phần, như sau:

1. Phần 1: Thi trắc nghiệm trực tuyến

a) Nội dung: Thi trắc nghiệm trên môi trường mạng theo Bộ câu hỏi của Ban Tổ chức về tìm hiểu chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về CCHC, các văn bản của Bộ, ngành Trung ương và của tỉnh Lâm Đồng liên quan đến công tác CCHC; các nội dung liên quan đến các Chỉ số như: Cải cách hành chính; Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức về sự phục vụ của cơ quan hành chính Nhà nước...

b) Cách thức: Người dự thi truy cập vào Hệ thống thi trắc nghiệm do Ban tổ chức cung cấp; trả lời Bộ câu hỏi trắc nghiệm; trả lời câu hỏi phụ (nếu có). Số lượng câu hỏi: Từ 20 đến 30 câu hỏi/lượt thi; thời gian mỗi lượt thi không quá 15 phút.

c) Tiêu chí chấm điểm: Căn cứ số câu trả lời đúng; thời gian hoàn thành; trả lời câu hỏi phụ (nếu có).

d) Thời gian tổ chức thi: Từ ngày 10/5/2026 đến 10/7/2026.

2. Phần 2: Thi đề xuất mô hình, giải pháp, sáng kiến

a) Nội dung: Bài viết (dạng đề tài, giải pháp, sáng kiến...) hoặc giới thiệu sản phẩm ứng dụng khoa học công nghệ, chuyên đổi số, AI... góp phần nâng cao công tác CCHC của tỉnh và của cơ quan, đơn vị, địa phương; trong đó tập trung các nhóm như sau:

- Công tác lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện nhiệm vụ CCHC;

- Giải pháp cải thiện, nâng cao chất lượng thực hiện thủ tục hành chính; dịch vụ công trực tuyến.

- Giải pháp nâng cao sự hài lòng của người dân, doanh nghiệp đối với sự phục vụ của cơ quan hành chính nhà nước.

- Việc ứng dụng chuyển đổi số; các mô hình, cách làm hay góp phần nâng cao hiệu quả trong thực thi công vụ, phục vụ tổ chức, cá nhân.

- Các mô hình, giải pháp, sản phẩm khác có liên quan các lĩnh vực CCHC.

b) Yêu cầu sản phẩm dự thi: Nội dung rõ ràng, có tính mới, khả thi, hiệu quả, không nêu những nội dung, nhiệm vụ, giải pháp mang tính chung chung, không có sản phẩm cụ thể, rõ ràng. Sản phẩm dự thi phải do chính tác giả/nhóm tác giả xây dựng, cải tiến và chưa đạt giải tại các cuộc thi khác.

- **Tiêu chí chấm điểm:** Tính mới, sáng tạo; Tính khả thi; Hiệu quả áp dụng; Hình thức trình bày.

c) Thời gian tổ chức thi:

- Từ ngày 10/5/2026 đến 10/6/2026: Nhận các bài viết, sản phẩm tham gia cuộc thi.

- Từ ngày 11/6/2026 đến 15/7/2026: Tổng hợp và tổ chức chấm thi.

- Từ ngày 16/7/2026 đến ngày 30/7/2026: Tổ chức tổng kết, trao giải.

IV. GIẢI THƯỞNG

1. Cơ cấu giải

a) Giải phần thi trắc nghiệm.

b) Giải phần thi mô hình, giải pháp, sáng kiến.

2. Nội dung, giá trị giải thưởng

STT	Nội dung giải	Số lượng	Giá trị giải (VNĐ)
1	Giải cá nhân phần thi trắc nghiệm		
a	Giải nhất	01	4.000.000
b	Giải nhì	02	2.000.000
c	Giải ba	03	1.000.000
2	Giải phần thi mô hình, giải pháp, sáng kiến		
a	Giải nhất	01	5.000.000
b	Giải nhì	02	3.000.000

STT	Nội dung giải	Số lượng	Giá trị giải (VNĐ)
c	Giải ba	03	2.000.000
d	Giải khuyến khích	03	1.000.000
3	Giải tập thể¹		
a	Giải nhất	01	5.000.000
b	Giải nhì	01	3.000.000
c	Giải ba	01	2.000.000

(Tổng giá trị giải thưởng dự kiến là 41.000.000 đồng. Bằng chữ: Bốn mươi một triệu đồng).

3. Hình thức khen thưởng: Các cá nhân, tập thể đạt giải được trao Giấy chứng nhận của Ban Tổ chức và tiền thưởng theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ

a) Là cơ quan thường trực của Ban Tổ chức cuộc thi.

b) Giao Phòng Cải cách hành chính và Văn thư, lưu trữ

- Tham mưu thành lập Ban Tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026. Giao Ban Tổ chức cuộc thi ban hành Thẻ lệ cuộc thi; Thành lập Tổ Thư ký, Ban Giám khảo cuộc thi.

- Đề xuất xây dựng và sử dụng Hệ thống phần mềm phục vụ phần thi trực tuyến, đảm bảo hiệu quả.

- Tham mưu phối hợp với các cơ quan, đơn vị, địa phương liên quan tổ chức phát động, tuyên truyền, phổ biến rộng rãi mục đích, ý nghĩa về tổ chức cuộc thi trên các chương trình và các nền tảng số (fanpage, Facebook, Youtube, Zalo, TikTok...) đến cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trên địa bàn tỉnh.

- Đôn đốc, kiểm tra việc triển khai cuộc thi; tham mưu tổ chức tổng kết, đánh giá, trao giải thưởng; báo cáo kết quả tổ chức cuộc thi và đề xuất khen thưởng theo đúng quy định.

c) Giao Phòng Kế hoạch - Tài chính: Tham mưu thực hiện việc bố trí kinh phí, quản lý, sử dụng và thanh quyết toán kinh phí theo quy định hiện hành.

2. Các Sở, ban, ngành và Ủy ban nhân dân các xã, phường, đặc khu

¹ Khen thưởng cho cơ quan, đơn vị, địa phương có tỷ lệ tham gia nhiều và có đạt kết quả cao tại cuộc thi.

a) Tổ chức phổ biến, tuyên truyền rộng rãi cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động thuộc cơ quan, đơn vị, địa phương biết, hưởng ứng tham gia cuộc thi.

b) Tổ chức đăng tin, tuyên truyền cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026 trên Trang thông tin điện tử, phương tiện truyền thông của cơ quan, đơn vị, địa phương.

c) Phân công công chức phụ trách Cải cách hành chính của cơ quan, địa phương làm đầu mối theo dõi, đôn đốc việc tham gia cuộc thi tại đơn vị (*đảm bảo trên 80% số lượng công chức, viên chức tham gia*).

3. Đề nghị Báo và Phát thanh truyền hình Lâm Đồng

Phối hợp tuyên truyền, phổ biến Kế hoạch tổ chức cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026 trên hệ thống Báo và Phát thanh truyền hình Lâm Đồng.

VI. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Từ nguồn kinh phí cấp thực hiện nhiệm vụ Kế hoạch Cải cách hành chính tỉnh theo Quyết định số 2539/QĐ-UBND ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh về việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026; Quyết định số 14607/QĐ-SNV ngày 22/12/2025 của Giám đốc Sở Nội vụ về việc việc giao dự toán thu, chi ngân sách nhà nước năm 2026.

2. Việc sử dụng kinh phí triển khai Kế hoạch: Thực hiện theo đúng các quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Cuộc thi “Tìm hiểu về công tác Cải cách hành chính” tỉnh Lâm Đồng năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, địa phương quan tâm chỉ đạo thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (Báo cáo);
- UBMTTQ VN tỉnh;
- Văn phòng, các Ban thuộc Tỉnh ủy;
- Các Sở, ban, ngành;
- Các cơ quan Trung ương trên địa bàn tỉnh;
- Đảng ủy các xã, phường, đặc khu;
- UBND các xã, phường, đặc khu;
- Báo và Phát thanh truyền hình Lâm Đồng;
- Các trường Đại học, Cao đẳng trên địa bàn tỉnh;
- Lãnh đạo SNV;
- Văn phòng, các phòng chuyên môn, đơn vị trực thuộc Sở;
- Lưu: VT, CCHC&VTLT (Tú).

**KT. GIÁM ĐỐC
PHÓ GIÁM ĐỐC**

Trần Hữu Tuấn